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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin " Furnizimi — Blerja ¢ kamionit
' pér bartjen e mbeturinave ( i pérdorur)”

E nderuara znj. Bujupaj,

Né mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par. 1,
nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t¢ Rregullores nr.
01/2014 s& Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Furnizimi — Blerja e
kamionit pér bartjen e mbeturinave ( i pérdorur)" me numér prokurimi: 633 016 059 121,
Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues qé t'i ndérmerrni té gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin " Furnizimi — Blerja e
kamionit pér bartjen e mbeturinave ( i pérdorur)" me numér prokurimi: 633 016 059 121, né
ményré q€ té€ respektohen dispozitat pérkatése t€ Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i
plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit me daté 08.08.2016, ka nxjerré vendim me numér protokolli AKK-
03-2496/16 pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit
publik me titull " Furnizimi — Blerja e kamionit pér bartjen e mbeturinave ( i pérdorur)" me
numér prokurimi: 633 016 059 121, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Komuna e Istogut.

Komuna e Istogu si Autoritet kontraktues ka pérgatitur njoftimin pér kontraté e cili njoftim &shté
publikuar né fagen elektronike t&€ KRPP-s& me daté 27/07/2016.

Né Njoftimin pér Kontraté dhe Dosjen e Tenderit e cila &shté pérgatitur nga ana e Autoritetit
Kontraktues, Agjencia ka vérejtur se si kriter pér dhénie t& kontratés, Autoriteti Kontraktues ka
caktuar kriterin Tenderi ekonomikisht mé i favorshém, ndérsa si nén kritere i ka vendosur 1.
Oferta financiare t& cilén e ka peshuar me 50 %, 2. T& kaluara KM me peshé prej 20 %, 3. Vitin e
prodhimit e ka peshuar me 10 %, 4. Fugia e Motorit e ka peshuar me 10%, 5. Shpenzimet pér KM
t€ derivateve i ka peshuar me 10%, 6. Masa e lejuar bartése e peshuar me 10%.

Lidhur me disa prej nén kritereve, Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se nén kritere té tilla
nuk mund t€ pérdorén né asnjé ményré si kritere pér dhénie t& kontratés nga ana e Autoritetit
kontraktues.

Sipas Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092, neni 32 paragrafi 3 theksohet decidivisht se vetém
kriteret e matshme dhe t& cilat paraprakisht jan& pércaktuara né dosjen e tenderit mund t&
shfrytézohen pér vlerésim. Autoriteti Kontraktues mund t€ pérdoré vetém kritere q& jané relevante
n€ ményré direkte me 1éndén e kontratés. Kritere t& tilla jané por nuk kufizohen ne lidhje me:
¢mimin, meritat e mjedisit, shpenzimet rrjedhése , efektiviteti i kostos, shérbimet pas shitjes dhe
asistenca teknike.

Agjencia kundér Korrupsionit pasi ka analizuar me kujdes dosjen e tenderit véren se dosja
standarde e aprovuar nga KRPP pér furnizim- proceduré e hapur, pér kété aktivitet t& prokurimit
€sht€ modifikuar né kundérshtim me ligjin. Nése e analizojmé dosjen e Autoritetit Kontraktues pér
két€ aktivitet t& prokurimit pjesén II. Pérshkrimi i ¢gmimeve- Oferta Financiare tek tabela e késaj
dosje jané fshiré disa kolona t& cilat jané t& aprovuara né dosjen standarde pér furnizim nga KRPP.

Veprimet e Autoritetit kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 27 Dosja e Tenderit dhe
nenin 32 t& Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L
-237, ligjin Nr. 05/L.-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.
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Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet t&€ lejohen né procedura t€ prokurimit, andaj Agjencia
kundér Korrupsionit rekomandon anulimin e ké&saj procedure t& prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti kontraktues qé t’i shmang praktikat e tilla né t& ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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